

「農薬の登録申請に係る試験成績について」の運用について
 (平成13年10月10日付け13生産第3986号農林水産省生産局生産資材課長通知)一部改正新旧対照表

(下線の部分は改正部分)
 (別表部分のみ抜粋)

改正後					現行				
(別表1-1-①) (略)					(別表1-1-①) (略)				
(別表1-1-②) 適用農作物のうち果樹類以外のもの(食品の用に供される農作物(特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。):作物残留試験成績を必要とするもの)					(別表1-1-②) 適用農作物のうち果樹類以外のもの(食品の用に供される農作物(特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。):作物残留試験成績を必要とするもの)				
大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品名等の例	備考	大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品名等の例	備考
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)	野菜類	(略)	(略)	(略)	(略)
	なばな類	(略)	(略)	茎葉及び花蕾を収穫するもの		なばな類	(略)	(略)	茎葉及び花蕾を収穫するもの
		くきたちな	(略)				くきたちな	(略)	
		<u>ケールッコラ(なばな栽培)</u>							
		こうさいたい	(略)				こうさいたい	(略)	
		(略)					(略)		
		チンゲンサイ(なばな栽培)					チンゲンサイ(なばな栽培)		
		<u>チンゲンルッコラ(なばな栽培)</u>							
		摘菜花					摘菜花		
(略)	(略)	(略)	(略)						

非結球あぶ らな科葉菜 類	(略)	(略)	茎葉（花茎が のびだす前の もの）を収穫 するもの
	ケール	(略)	
	<u>ケールッコラ</u>		
	こまつな	(略)	
	(略)	(略)	
	チンゲンサイ	(略)	
	<u>チンゲンルッコ ラ</u>		
	てごろ菜		
	(略)	(略)	
(略)	(略)	(略)	(略)
せり科葉菜 類	(略)	(略)	(略)
	パセリ	(略)	茎葉を収穫す るもの
	フェネル（葉 ）	<u>ういきょう、ステ ッキオ</u>	
	みつば	(略)	
(略)	(略)	(略)	(略)
	ごぼう		(略)
	(削る)	(削る)	(削る)
	ザーサイ	(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)
	食用かえで（葉		(略)

非結球あぶ らな科葉菜 類	(略)	(略)	茎葉（花茎が のびだす前の もの）を収穫 するもの		
	ケール	(略)			
	こまつな	(略)			
	(略)	(略)			
	チンゲンサイ	(略)			
	てごろ菜				
	(略)	(略)			
	(略)	(略)		(略)	(略)
	せり科葉菜 類	(略)		(略)	(略)
パセリ		(略)	茎葉を収穫す るもの		
フェネル（葉 ）		<u>ういきょう</u>			
みつば		(略)			
(略)	(略)	(略)	(略)		
	ごぼう		(略)		
	<u>コンフリー</u>	<u>シンフィツム、ヒレ ハリソウ</u>	葉を収穫する もの		
	ザーサイ	(略)	(略)		
	(略)	(略)	(略)		
	食用かえで（葉		(略)		

)		
		食用ききょう (根)		根を収穫するもの
		食用ぎく		(略)
		(略)	(略)	(略)
		食用さくら (葉)	(略)	(略)
		食用さくら (花)		花を収穫するもの
		食用シネラリア	(略)	
		(略)	(略)	(略)
		プンタレッラ		(略)
		ベルギーエシャロット	エシャロット	鱗茎を収穫するもの
		ほうきぎ	(略)	(略)
		(略)	(略)	(略)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

注1) (略)

(別表1-2)

適用農作物 (食品の用に供される農作物 (特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。)) 以外の農作物: 作物残留性試験成績を必要としないもの)

大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考
(略)	(略)	(略)	(略)	

)		
		食用ぎく		(略)
		(略)	(略)	(略)
		食用さくら (葉)	(略)	(略)
		食用シネラリア	(略)	花を収穫するもの
		(略)	(略)	(略)
		プンタレッラ		(略)
		ほうきぎ	(略)	(略)
		(略)	(略)	(略)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

注1) (略)

(別表1-2)

適用農作物 (食品の用に供される農作物 (特用作物及び家畜の飼料の用に供される農作物を含む。)) 以外の農作物: 作物残留性試験成績を必要としないもの)

大グループ名	中グループ名	作物名	作物名に含まれる別名、地方名、品種名等の例	備考
(略)	(略)	(略)	(略)	

		いぐさ		
		ケナフ		
		しちとうい		
(略)	(略)	(略)		

注1) (略)

		いぐさ		
		しちとうい		
(略)	(略)	(略)		

注1) (略)

附則（平成30年1月26日）

1 この通知による改正後の規定は、平成30年1月26日以降に行われる農薬の登録申請の際に提出される試験成績について適用する。

2 前項の規定にかかわらず、この通知による改正後の3. 作物残留試験（3-1-1）7.（2）の②の規定は、平成30年1月26日以降に開始する試験の試験成績に適用する。